Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra výtvarné kultury

Bakalářská práce

Reklama jinak - antireklama

Alena Vašíčková

Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce PhDr. Jan Mašek Ph.D.

Plzeň 2012

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Reklama jinak – antireklama“

vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, dne 18. dubna 2012 Podpis: ……………………

3

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat vedoucímu bakalářské práce panu

PhDr. Janu Maškovi, PhD., za jeho ochotu, a užitečné rady a připomínky při

vedení bakalářské práce.

Chtěla bych také poděkovat své rodině a přátelům za jejich podporu.

V Plzni, dne 18. dubna 2012 Podpis: ……………………

4

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................. 7
2 HISTORIE REKLAMY A ANTIREKLAMY .......................................... 9

2.1 Proměny reklamy v čase ................................................................. 9

2.2 Podoba dnešní reklamy .................................................................. 10

2.3 Moderní umění a konzum ............................................................ 12

2.4 Protikonzumní směry .................................................................... 12

2.5 Media a vizuální podněty .............................................................. 16

2.6 Reklama, propagace a mediální výchova ............................... 17

3 MOJE INSPIRACE A REFLEXE PRÁCE ............................................ 19
3.1 Moje inspirace ................................................................................... 20

3.2 Reklama jinak .................................................................................... 20

3.3 Návrh projektu pro mediální výchovu .................................... 24

4 ZÁVĚR ........................................................................................................... 26
SUMMARY ...................................................................................................... 27
SEZNAM LITERATURY: ............................................................................. 28
OBRAZOVÉ PŘÍLOHY: ............................................................................... 30

5

ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce je reakce na přemíru reklamy i médií ve

veřejném prostoru. Teoretická část práce je zaměřena na historický vývoj

reklamy, zavedené protikonzumní směry a možnosti jejich využití v mediální

výchově. Dále se tato část věnuje reflexi mého tvůrčího postupu. Praktická část

práce obsahuje 10 fotografických plakátů, jejichž prostřednictvím je veden

původní veřejný dialog s reklamou jako takovou. Plakáty zahrnují problematiku

odpadků, jídla a obyčejných věcí, jež nás obklopují. Dále se tato část zaměřuje

na návrh projektu využití antireklamy v mediální výchově. Závěr práce pak

pojednává o důležitosti podpory mediální gramotnosti u dětí a mladistvých.

ANNOTATION

The aim of my bachelor work is to be a response to the excessive media

advertising in public space .The theoretical part of the work is focused on the

historical development of advertising, established anti-consumerist trends and

means of their use in media education. Further, this section is dedicated to the

reflection of my creative process. The practical section of the work includes 10

photographic posters, through which an original public dialogue is led with

advertising as such. The posters encompass the issue of waste, food and the

usual things which surround us. Furthermore, this section is focused on a

concept of utilisation of anti-advertising. The conclusion of the work

contemplates the importance of encouraging media literacy of children and

adolescents.
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ÚVODNÍ CITÁT

"Reklama je z velké části personifikací značky a obchodníka, a tak je přibližuje

spotřebitelům. Protože výrobek nemusí mít rysy nebo výhody, které by ho

výrazně odlišovali od výrobků obdobných, stávají se reklama, představy,

koncepce a myšlenky, související v podvědomí zákazníka s výrobkem, klíčem

k výběru." (SCHULTZ, 1995, s. 22)
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám především reklamou, která

obchodní předměty nevychvaluje, naopak se pokouším výtvarným způsobem

vyjádřit, jaké je pozadí zobrazované "super-reality", kterou máme kolem sebe v

dnešní době neustále na očích.

Mnou zpracované fotografické plakáty z kolekce „reklama jinak“ mají

formu klasického reklamního plakátu, ale obsah jsem volila tak, aby působil

absurdně a paradoxně. Vlastně jsou všechny vytvářeny způsobem zastupujícím

nekomerční charakter, propagující obyčejné věci kolem nás a hodnoty jako

lásku, zdraví, aktivitu, zájem ..apod. To je způsob, jakým reaguji na přemíru

reklamy v dnešní společnosti. Každý z plakátů nese svůj hlubší význam a jeho

účelem je budit v divákovi originální asociace.

Media jsou dnes určující součástí lidské společnosti, JIRÁK a WOLÁK (2007)

považují medializaci za charakteristický rys moderní společnosti.

(VAVŘICKOVA, 2010).

Plakáty jsou zaměřeny na adolescenty a mladé lidi, jelikož ti mají před

sebou úkol naučit se novému způsobu komunikace, který se vyvinul v moderní

společnosti. Reagují na dobu, ve které je trh přesycen vizuálními podněty a

informacemi. Prostřednictvím těchto antireklamních plakátů vedu veřejný dialog

s reklamou jako takovou. Nabízí se tak možnost, jak čelit jednostranným

reklamním poutačům. Reklama je pozitivní součástí lidské společnosti, pouze

v případě dodržuje-li vkusnost a nevtíravost.

Vplíží se do tvého života, dostanou tě laciným zásahem a potom se vypaří.

(BANKSY, 2012)

Zde vidím svou hlavní motivaci. Vnímám, že reklama vstupuje do mého

života častěji, než bych si přála. Proto jsem se rozhodla věnovat reklamě více

pozornosti, abych mohla vyprodukovat nějakou odezvu. Povedlo se mi shrnout
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své postřehy a získat ucelený přehled o již zavedených protikonzumních

směrech. Dle mých předpokladů se ukázalo, že je tento problém veřejně,

dokonce mediálně zametán pod koberec. Na prvním místě je, paradoxně

k dnešní finanční krizi, zisk. Reklama přestává plnit svůj účel a žádá si

osvěžení. Dokud toto nepochopí samotní tvůrci reklamy, nebo ti, kteří ji

objednávají, budou tady názory i směry, které se celkově staví proti reklamě a

neustále se rozrůstají.

„Reklama musí přehodnotit způsob svého vlivu, svou filosofii i morálku, jinak jí

hrozí zánik v jejím vlastním blábolu.“ (TOSCANI, 1996)

V teoretické části práce se zabývám vývojem a vlivem reklamy na

společnost. Detailněji se věnuji antireklamním ideovým směrům a jejich

významu. Součástí práce je reflexe mého tvůrčího přístupu. Popisuji, hlavní

myšlenky jednotlivých fotografických plakátů a jejich stylizaci. Svou práci

doplňuji o rozbor možného využití antireklamy v mediální výchově. Důležité je,

že praktická práce je laděna tak, aby ponechala divákovi co nejširší prostor

k vlastnímu zamyšlení. Pro kompletnost mé práce považuji za důležité zobrazit

průběžně některé inspirativní obrázky či materiály. Součástí je skicovní materiál

20ti fotografií a plakátů, které sloužili jako článek, ve vývoji praktické části

bakalářské práce, nebo naznačují další možný rozměr zamýšleného znění.

Závěrem své práce uvádím návrh projektu pro praktickou výuku v mediální

výchově, který se zabývá tvorbou antireklamních plakátů pro rozvoj mediální

gramotnosti.
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2 HISTORIE REKLAMY A ANTIREKLAMY

2.1 PROMĚNY REKLAMY V ČASE

Reklama je součástí lidské společnosti již od jejího prvotního formování,

konkrétně od mladší doby kamenné. Lidé mohli díky novým nástrojům vyrábět

více produktů a bylo potřeba s nabídkou seznámit své okolí. Prvním

z prostředků reklamy byl lidský hlas, později byly na místě směny rozdělávány

velké ohně. Ty sloužili k upoutání pozornosti podobně jako dnes vizuální

světelné reklamy. Ze starověku se nám dochoval nejstarší inzerát, který byl

psán na papyru a jehož obsahem je žádost o informaci o uprchlém otrokovy

s příslibem odměny. Vyvolávači na trzích používali různé možnosti jak na sebe

upozornit. Často bubnovali nebo doslova vyvolávali informace,

aby přesvědčovali veřejnost o koupi produktů.
1

Polovinou 15. století postupně vznikala „orná půda“ pro šíření informací,

kdy díky vynálezu knihtisku Johanna Gutenberga umožnil nový způsob

reprodukce textu. To znamenalo nový způsob šíření tištěných medií i reklamy,

která měla původně podobu krátkých inzerátů. Reklama nabývá na viditelnost

ve veřejnosti od 17. století, spolu rozšířením novinového tisku. Od roku 1800


[…]


témata, dle jejich oblíbenosti.

Máme tedy vybrané téma, nebo témata pro tvorbu vlastního

antireklamního sdělení. Zde je více způsobů, jaké pomůcky lze uplatňovat.

Pedagog si zde musí rozvrhnout časové možnosti práce a podle toho zohlednit

následující fakta. Jaké pomůcky můžeme používat? V jakém prostoru tvořím?

Mám možnost dát studentů „rozchod“ pro hledání vhodného místa či objektu?

Jaké máme prostředky, například máme finanční podporu na tisk plakátů? Mají

všichni studenti digitální fotoaparát, jsou ve škole k dispozici počítače

s grafickými programy? Zdůrazňuji, že plakáty mohou být i ručně malované

nebo vytvářené technikou koláže. Jako materiál pro koláž můžeme používat

výrazné nadpisy z novin nebo části z reklamních materiálů.

Když máme jasno v tématu práce i ve způsobu zpracování, můžeme se

pustit do samotné tvorby. Vhodným způsobem řešení je rozdělit studenty do

skupin v libovolném počtu členů. Samotná práce probíhá ve skupinkách, kde si
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účastníci vytvoří koncept svého sdělení. Pomocí myšlenkové mapy si rozmyslí,

co bude na plakátu zobrazeno a jaký text ponese. Během přípravy konceptu je

učitel k dispozici, aby podporoval kreativitu a kontroloval smysluplnost

pracovního postupu jednotlivých skupinek. Při samotné realizaci projektu je

pedagog neustále nablízku pro případné konzultace.

Aby studenti lépe pochopili hranice mezi reklamou a její neziskovou

podobou, vytvořila jsem několik hlavních zásad. Jiná reklama:

 Zobrazuje jevy, které jsou běžně kolem nás, a často je přehlížíme nebo

jim nevěnujeme pozornost.

 Nemá charakter nabízení produktu, nebo služby.

 Předává informaci, zkušenost, podnět k zamyšlení.

 Je kreativní, má umělecký náboj, zároveň jednoduchá a kompozičně se

shoduje se zvyklostmi v reklamě.

 Není tvořena za účelem zisku.

 Upozorňuje na klamavé reklamy.

 Může zesměšňovat některé komerční produkty, v rámci odhalení reality a

poskytnutí šance na zlepšení kvality služeb.

 Je jednoduchá na pochopení, může u diváka budit mnohovýznamové

asociace.
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4 ZÁVĚR

Cíl mé bakalářské práce, reagovat na přemíru reklamy ve společnosti,

jsem splnila. Fotografické plakáty Reklamy jinak jsou legální formou

komunikace, která může sloužit při praktické výchově k mediální gramotnosti.

Takovou vizuální veřejnou komunikaci, většinou ale nelegálně, používají i

umělci street artu nebo grafitti. Plakáty zprostředkují vizualizaci světa, který nás

obklopuje s použitím formy reklamní propagace. Zároveň zobrazují náš svět

stejnou stylizací, jakou používají media, avšak s pozměněným obsahem, který

je oproštěný od vyvolávání potřeby nakupovat zboží nebo služby.

V teoretické části jsem uvedla zejména cenné informace

o antireklamních směrech. Pro potřeby mediální výchovy jsem zpracovala návrh

projektu pro praktickou výuku, který lze využít pro workshopy, veřejné projekty

nebo školní semináře se zaměřením na adolescenty a mladistvé.

Vytvořila jsem fotografické plakáty, které mohou fungovat jako propagace

ctnostných myšlenek a morálních hodnot. Při vedení informovaného pedagoga

může být tento antireklamní koncept účelný a přínosný pro (nejen) primární a

sekundární vzdělávání.

Závěrem bych ráda uvedla vlastní úvahu:

Reklama jinak může být jednou z cest ke zvýšení kvality služeb i produktů. Už

nebude důležité, na co firmy lákají, protože reklama bude mít uměleckou

hodnotu sama o sobě. Pokud veřejnost časem začne upřednostňovat obrázky

jiné reklamy, před obrázky manipulativními, (které díky mediální gramotnosti

divák dobře rozpozná), stoupne zájem o nový typ inzerování. To dá větší

svobodu zákazníkovi, který se bez nátlaku sám rozhodne pro produkt, který

chce. Reklama pak sama o sobě nabude uměleckou hodnotu svou vlastní

formou.
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SUMMARY:

I have fulfilled the objective of my thesis, to respond to excessive

advertising in society. Photographic posters ‘Reklama jinak’ (Advertisment in the

other way) are a legal form of communication that can serve in practical

teaching of media literacy. Such public visual communication, but mostly

illegally, is used by artists of street art or graffiti. Posters convey a visualization

of the world around us through the form of promotive advertising. At the same

time, they show our world in the same stylization as is used by the media, but

with revised content, which is free from the need to purchase goods or services.

In the theoretical part of the work, I mentioned particularly valuable

information about anti-advertising trends. For the purpose of media education, I

prepared a project proposal for practical work that can be used for workshops,

public school projects or seminars focusing on adolescents and young people.

I created photographic posters which can act as promotion of virtuous

thought and moral values. In the conduct of informed teachers, this anti-

advertising concept can be useful and beneficial for (not only) primary and

secondary education.

Finally, I would like to state my own account:

‘Reklama jinak’ (Advertisment in the other way) could be one of the ways to

improve the quality of services and products. It would not be important, by what

companies attract, because an advertisement will have an artistic value in itself.

If the public eventually begins to prefer non-manipulative advertising images to

manipulative ones, (which thanks to media literacy, informed viewers will

recognize), the interest in the new type of advertising will increase. It will give

more freedom to the customer, who will, without pressure, decide on a product

that he wants. Advertising itself will then gain an artistic value of its own form.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Dopis umělce zvaného Banksy, který vyjadřuje svůj názor na reklamu.