**Katedra výtvarné kultury**
Chodské nám. 1
306 14 Plzeň
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz
tel.: 377 636 476

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Reklama jinak - antireklama

**Práci předložil(a) student(ka):** Alena Vašíčková

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a):** PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

#### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka Alena Vašíčková předkládá práci, která mě zaujala odvážným námětem s obsahem hodným zamyšlení. V jejím zpracování jak v praktické tak teoretické části shledávám poutavé osobní zaujetí. Formální zpracování praktických výstupů je však podle mého názoru velmi intuitivní s určitou fascinací prostředky nových médií, ale v celkovém vyznění je soubor nepřilíš přesvědčivou osobní výpovědí, příliš jemnou a bez důrazu. Při hodnocení práce mě zaujaly více některé přístupy zachycené ve skicovních materiálech (např. příloha 7, 10, 11, 14 a 15), které následná postprodukce jaksí zploštila. V textové části autorka podává zajímavé informace k vývoji antireklamní „nálady“ zejména v umělecké oblasti. Některá tvrzení v textu jsou však evidentně zaujatá, se spíše utopickým posláním (s. 7 – „reklama je pozitivní součástí lidské společnosti, pouze dodržuje-li vkusnost a nevtíravost“, s. 8 – žádost o osvěžení reklamy v kontextu jejího zaměření na zisk a naléhání na uvědomění tvůrců). V kontextu výsledné formy se zdá autorčino pojetí účelu plakátů nepřilíš kritické a bez ověření vizuální výmluvnosti u diváka (s. 7 – „účelem je budit originální asociace“). Důraznou výtku mám však v jazykové úrovni textu.

Cíl práce byl i přes níže uváděné výtky, splněn.

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Jak jsem již naznačila, studentka se zaujetím rozpracovává daný námět v teoretické i praktické části, její prekoncept ji však jakoby pohlcuje natolik, že se vydává rovnou určitým směrem a nezvažuje různá další možná pojetí či hlediska. V textu práce se autorka vztahuje například ke svěží údernosti reklam Oliviera Toscaniho. Tento fotograf dosáhl ve světě reklamy velmi úspěšné kariery, přesto nabízí na základě do té doby nesouměřitelného kontrastu témata hluboce sociálně apelující. A právě důraz na kontrast by práci autorky významně prospěl. Tento se v náznacích s kolísavou hodnotou objevuje jen v některých částech souboru (srozumitelně, ale možná prvoplánově v Chemikově hyperburgeru, nepřiliš srozumitelně v Doma x restaurace a formálně nevýrazně v Mám zdravé maso). Využití výrazových prostředků nových médií shledávám jako nepřiliš zdařilé, použití filtrů opět prvoplánově a nejvíce mi postprodukce nevyhovuje v plakátu TV-živě. Naopak jednoduchost formy a nenucený kontrast plakátu Apple skutečně vybízí k zamyšlení a také hra tvarů v plakátu Ulov si sám diváka aktivizuje. Kvalita příloh je na standardní úrovni, doporučila bych však více ilustračních obrazů v textu, kde autorka hovoří o určitých artefaktech a uměleckých fenoménech.

Co se týče obsahového zpracování textu, uvítala bych přesnější odkazy zejména na citované vizuální projekty. V práci vysokoškolské úrovně se nelze spokojit s tvrzením typu „jeden reklamní tvůrce“ (s.11), „inspiruje mě například autorka, která reagovala na...“ (s.14). Naopak definici guerilla marketingu se studentka snaží podat poměrně obšírně dokonce s odkazem na citací zdroje, ovšem vysvětlení je ponecháno v tak obecné rovině, že nezavěšený čtenář nemá šanci princip této strategie bez uvedení konkrétního příkladu pochopit.

Za cennou pokládám snahu autorky vztáhnout zpracovávaný obsah ke školnímu prostředí v kapitole 3.3., doporučila bych však zpřesnit formulaci úkolu. S ohledem na školní situaci bych také navrhovala opravit zjednodušující tvrzení na s.16, že Mediální výchova (MV) povolna vstupuje do škol. MV byla spolu s uzákoněním RVP jednoznačně a povinně na základní stupeň vzdělávání zavedena, formulace by však měla být rozvedena ve smyslu, jakým způsobem se s jejím obsahem v přípravě konkrétních ŠVP zacházelo či zachází. K dohledání informací z této oblasti by jistě vhodně posloužil metodický portál [www.rvp.cz](http://www.rvp.cz).

### **3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce**

Tato charakteristika byla již sumárně podána v předchozí kapitole.

### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text práce obsahuje, bohužel, mnoho gramatických chyb, které snižují jeho čtivost, atraktivitu, ale zejména jeho hodnotu v kontextu vysokoškolského stupně studia. V textu jsem se setkala s četnými chybami ve shodě podmětu s přísudkem, skupin hlásek s –ě- a s/z. Text je přehledně členěn a přílohy ho ve standardní kvalitě ilustrují.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově hodnotím práci Aleny Vašíčkové jako dobrou s výše uvedenými doporučeními pro možné rozpracování záměru.

**6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**
(max. 3):

Zvažovala jste testování účelu vytvořeného souboru na vzorku diváků?

**7. Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

**Datum:** 25.5. 2012

**Podpis:**

Název práce: Reklama jinak - anireklama

Práci předložil(a) student(ka): Alena Vašíčková

Studijní obor: Vizualní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Studentka Alena Vašíčková předkládá práci, která má zjevně odvážným námětem s obsahem hodným zamyšlení. V jejím zpracování jak v praktické tak teoretické části sledujeme poutavě osobní zaujetí. Formální zpracování praktických výstupů je však podle mého názoru velmi intuitivní s určitou fascinací prostředky nových médií, ale v celkovém vyznění je soubor nepřilís přesvědčivou osobní výpovědí, příliš jenou a bez údrasu. Při hodnocení práce mě zaujaly více některé přístupy zachycené ve skicovních materiálech (např. příloha 7, 10, 11, 14 a 15), které následně postprodukce jaksi zplachla. V textové části autorka podává zajímavé informace k vývoji anireklamní „náleady“ zejména v umělecké oblasti. Někteřá tvrzení v textu jsou však evidentně zaujetá se spíše utopickým posláním (s. 7 – „reklama je pozitivní součástí lidské společnosti, pouze dodržuje-li vkusnost a nevtíravost“, s. 8 – žádost o osvícení reklamy v kontextu jejího zaměření na zisk a naléhání na uvědomění tvůrce). V kontextu výsledné formy se zdá autorčino pojetí účelu plakátu nepřilís kritické a bez ověření vizuální výmuvkovosti u diváka (s. 7 – „účelem je budít originální asociace“). Důraznou výtku mám však v jazykové úrovni textu.

Cíl práce byl i přes níže uvedené výtky splněn

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.)